РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАШАРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «КАШАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КАШАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                                         РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в  Правила благоустройства
и санитарного содержания на территории Кашарского
сельского поселения, утвержденных 10 февраля 2014 г. №82

Принято
Собранием депутатов                                                  «24»  апреля 2015 г.
В целях организации благоустройства и санитарного содержания территории Кашарского сельского поселения в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, требованиями Административной инспекции Ростовской области, Уставом муниципального образования «Кашарское сельское поселения», Собрание депутатов Кашарского сельского поселения
Решило:
1. Изложить в новой редакции ст. 4 и 6 Правил благоустройства и санитарного содержания на территории Кашарского сельского поселения утвержденных решением Собрания депутатов Кашарского сельского поселения 10 февраля 2014 г. №82
2. Статью 6 Правил благоустройства и санитарного содержания на территории Кашарского сельского поселения утвержденную решением Собрания депутатов 25 апреля 2014 г. №89 признать утратившей силу.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Кашарское сельское поселение» в сети Интернет.
Глава Кашарского                                                              Е.А. Щербакова
сельского поселения
сл.Кашары
 24.04.2015 №137

                                                                                      Приложение
                                                                                                                    К решению  Собрания
                                                                                                                     депутатов Кашарского
                                                                                                                  сельского поселения
                                                                                                                 от 24 апреля 2015г №137

Ст. 4. Содержание объектов благоустройства территории поселения ( улично коммунально-бытового оборудования – КБО )
1. Улично-коммунальное оборудование представлено различными видами мусоросборников-контейнеров, урн, баков. Основными требованиями при выборе того или иного вида коммунально-бытового оборудования является обеспечение среди обитания для здоровья, экологической безопасности, экономическая целесообразность, технологическая безопасность, удобство пользования, эргономичность, эстетическая привлекательность, сочетание с механизмами обеспечивающими удаление накопленного мусора.
2. Для сбора бытового мусора на улицах, площадях применяются малогабаритные ( малые ) контейнеры ( менее 0,5 куб.м. ) и ( или ) урны, устанавливая их у входов в объекты торговли и общественного питания, жилые дома и другие объекты.
3. Сбор бытового мусора осуществляется в контейнеры различного вида и объема, определяемые исходя из наличия машин и механизмов, обеспечивающих удаление отходов. Предпочтительно используются контейнеры закрытого способа хранения. Конкретное количество и объем контейнеров определяется расчетами генеральной схемы санитарной очистки территории, принятой администрацией муниципального образования с глубокой проработкой деталей технологического процесса. Контейнеры должны соответствовать параметрам их санитарной очистки и обеззараживания, а также уровню шума. Контейнеры могут храниться на территории владельца или на специально оборудованной площадке.
4. Ответственными за установку КБО являются:
4.1 предприятия, выигравшие конкурс, - на содержание улично-дорожной сети;
4.2 предприятия, организации, учебные учреждения – около своих зданий, как правило у входа и выхода;
4.3 предприятия  торговли – у входа и выхода из торговых помещений, у палаток, ларьков, павильонов и т.д.;
4.4 администрации рынков – у входа, выхода с территории рынка и через каждые 25 метров по территории рынка;
4.5 автозаправочные станции, пункты придорожного сервиса, авторемонтные мастерские – у каждой раздаточной колонки у входа-выхода в административные здания и ремонтные боксы.
5. Физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, имеющие в собственности КБО должны  содержать их в исправном и опрятном состоянии, очищать по мере заполнения, но не реже одного раза в неделю, и не реже одного раза в месяц промывать и дезинфицировать.
Покраску КБО необходимо производить один раз в год ( апрель ), а также по мере необходимости.
6. КБО в обязательном порядке устанавливается на рынках, в парках, зонах отдыха, учреждениях образования, здравоохранения и других местах массового пребывания людей, на улицах, на остановках транспорта, у входа в объекты торговли, сферы услуг и бытового обслуживания собственниками ( владельцами ) указанных объектов. Конфигурация и емкость КБО определяются в зависимости от места размещения и предполагаемой интенсивности использования.
7. КБО устанавливают с интервалом не более 40 м на центральных улицах, рынках и других местах массового посещения населения; в парках, скверах, на площадях следует устанавливать урны ( до двух единиц ) около скамьи ( лавки, садово-паркового дивана ), а при их отсутствии – вдоль пешеходных дорожек с интервалом не более 60 метров; на  второстепенных улицах, во дворах и иных территориях – с интервалом не более 100 м.
8. У входов а объекты торговли, сферы услуг и бытового обслуживания собственниками и владельцами данных объектов устанавливаются урны ( не менее одной ). При наличии нескольких входов в один торговый объект урнами оборудуется каждый вход. Урны должны находиться с наружной стороны входа ( на улице ); допускается выставление незакрепленных урн на время работы объекта торговли, сферы услуг и бытового обслуживания.
9. Установка уличного КБО и его очистка осуществляются собственниками ( владельцами ) объектов благоустройства.
Очистку КБО, установленных у входов в здания ( сооружения ) и в границах объектов благоустройства территории, обеспечивают собственники ( владельцы ) по мере заполнения, но не реже одного раза в день.
Ст. 6. Содержание площадки для установки мусоросборников.
1. Площадки для установки мусоросборных контейнеров – специально оборудованные места, предназначенные для сбора твердых бытовых отходов ( ТБО ), эстетически выполняются и имеют сведения о сроках удаления отходов, наименование организации, выполняющей данную работу по содержанию площадки и своевременное удаление отходов. Наличие таких площадок предусматривается в составе территорий и участков функционального назначения, где могут накапливаться ТБО и должно соответствовать требованиям государственных санитарно-эпидемиологических  правил и гигиенических нормативов и удобств для образователей отходов.
2. Площадки должны быть удаленными от окон жилых зданий, границ участков детских учреждений, мест отдыха на расстоянии не менее 20 м, на участках жилой застройки – не далее 100 м от входов, считая от дальнего подъезда, при этом территория площадки должна примыкать к подъездам, но не мешать проезду транспорта.
При обособленном размещении площадки ( вдали от проездов ) рекомендуется предусматривать возможность удобного подъезда транспорта для очистки контейнеров и наличие разворотных площадок ( 12 м* 12 м ). Размещать площадки необходимо вне зоны видимости с транзитных транспортных и пешеходных коммуникаций, в стороне от уличных фасадов зданий, территория площадки располагается в зоне затенения.
3. Размер площадки устанавливается исходя из объема ТБО и габаритами контейнеров, используемых для сбора отходов, но не более предусмотренных санитарно-эпидемиологическими требованиями.
4. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на площадке для установки мусоросборников включает: твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с прилегающими территориями, ограждения, контейнеры для сбора ТБО, осветительное оборудование, озеленение. Помимо информации о сроках удаления отходов и контактной информации ответственного лица, должна быть предостерегающая информация для владельцев автотранспорта о недопустимости загромождения подъезда специализированного автотранспорта, загружающего контейнеры.
5. Покрытие площадки устанавливается аналогичным покрытию транспортных проездов, уклон покрытия площадки устанавливается 5-10% в сторону проезжей части, чтобы не допускать застаивания воды и скатывания контейнера. Контейнеры должны быть обеспечены соответствующими тормозными устройствами.
6. Сопряжение площадки с прилегающим проездом осуществляется в одном уровне, с декоративной стенкой бортом высотой 1,0 – 1,2 м.
7. Осветительное оборудование устанавливается в режиме освещения прилегающей территории с высотой опор – не менее 3 м. Необходимое осветительное оборудование должно быть встроено в ограждение площадки и выполнено в антивандальном исполнении, с автоматическим включением по наступлении темного времени суток.
8. Работы по содержанию контейнерных площадок, контейнеров для сбора ТБО и уборка прилегающих к ним участков, возлагается на специализированное предприятие, выполняющее обязательство по договору ( осуществляющие вывоз ТБО )
9. Руководителям и работникам организаций независимо от организационно-правовых форм собственности запрещается использовать контейнерные площадки и складировать ТБО и иной мусор в контейнеры на территориях, прилегающих к жилым домам. Руководители данных организаций должны оборудовать собственные площадки под контейнеры и нести ответственность за их содержание.
Сбор и хранение тары и ТБО от деятельности предприятий, магазинов. Торговых павильонов и иных объектов общественного назначения осуществляются в собственные контейнеры на закрытых площадках, в случае отсутствия их – в помещениях данных объектов. Вывоз ТБО производится указанными предприятиями самостоятельно на полигон ТБО или по договору со специализированным предприятием.
10. Запрещается складирование в контейнеры для сбора ТБО мусора, не относящегося к бытовому (то есть листва, ветви и т.д. ), строительных и крупногабаритных отходов, а также складирование на прилегающей к контейнерам и контейнерной площадке территории вышеперечисленного мусора.
11.  Должностные лица предприятий, учреждений, организаций, граждане, независимо от их правового статуса и форм хозяйственной деятельности, при производстве строительных, ремонтных работ обязаны заключить договор со специализированной организацией на вывоз строительного и иного мусора.
Контейнеры должны своевременно очищаться, содержаться в исправном состоянии и дезинфицироваться. Дезинфекция производится  организациями, осуществляющими вывоз ТБО, и ( или ) владельцами контейнеров.
1